УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА)

12.09.2024 № 0679

г. Благовещенск

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 14.02.2022 № 73 «О внесении изменений в Порядок
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №
678»,приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа
2024 года № 528 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства
образования и науки Амурской области от 10 сентября 2024 года № 893 «Об
организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2024/25 учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады для обучающихся 4 -
11 классов (далее -  Олимпиада) с 18 сентября по 25 октября 2024 года по 22
общеобразовательным предметам: математика, физика, астрономия, информатика и
ИКТ, химия, биология, экология, география, история, обществознание, право,
русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык,
китайский язык, технология, физическая культура, экономика, ОБЗР и искусство
(МХК) согласно Перечню предметов школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам.

2. Утвердить:
2.1. Перечень предметов школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в г. Благовещенске (Приложение
№ 1).

2.2. График проведения Олимпиады на базе общеобразовательных
организаций (Приложение № 2).

2.3. График проведения Олимпиады на платформе «Сириус» (Приложение №
3).

2.4. Состав предметно-методических комиссий Олимпиады по составлению
заданий школьного этапа на базе общеобразовательных организаций (Приложение
№ 4).

2

2.5. Состав муниципального организационного комитета (Приложение № 5).
3. Назначить МБУ ИАМЦ (Катанюк О.Б.) ответственными за

организационно-методическое сопровождение и координацию проведения
школьного этапа олимпиады в традиционной форме по предметам «Русский язык»,
«Иностранный язык (английский, немецкий, французский, китайский), «Экология»,
«География», «Литература», «История», «Обществознание», «Экономика»,
«Право», «Искусство (мировая художественная культура)», «Физическая
культура», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины».

4. Председателям предметно-методических комиссий олимпиады:
4.1. Учесть рекомендации центральной предметно-методической комиссии

Олимпиады по проведению школьного этапа в 2024/2025 учебном году и
Требования к организации и проведению Олимпиады по общеобразовательным
предметам в 2024 -  2025 учебном году
(https://vserosolimp.edsoo.ru/scliool wav#i/tab/6Q7594Q89-l).

4.2. Принять участие в вебинарах по организации и проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2024-25 учебного
года (https://vserosolimp.edsoo.ru/school way#!/tab/'б07594089-1).

4.3. Предоставить задания Олимпиады по 22 общеобразовательным
предметам в МБУ ИАМЦ в электронном варианте до 15.09.2024г.

5. Установить количество победителей и призёров Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету не более 30% от общего числа участников при
условии набора участником 30% и выше баллов от общего количества баллов по
каждому общеобразовательному предмету

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Провести школьный этап Олимпиады школьников в соответствии с

графиком (Приложения 2, 3).
Начало проведения школьного этапа олимпиад на базе общеобразовательных

организаций -  11.00.
Время проведения школьного этапа олимпиад на базе центра «Сириус» -

08.00 -  22.00 (время местное).
6.2.Обеспечить участие в школьном этапе Олимпиады на базе центра

«Сириус» в соответствии с рекомендациями (https://siriusolvmp.ru/about) .
6.3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады.
6.4. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады.
6.5. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение школьного

этапа Олимпиады, за информационную безопасность в ходе тиражирования,
проверки и хранения олимпиадных заданий.

6.6. Обязать ответственное лицо принять участие в вебинарах по
организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников 2024-25 учебного года
(https://vserosolimp.edsoo.ru/school way#i/tab/607594089-l).

6.7. В срок до 15.09.2024 разместить на официальном сайте
общеобразовательной организации документы, регламентирующие организацию и
проведение школьного этапа Олимпиады (Приложение 6).

6.8. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с
графиком проведения школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, Порядком проведения, утверждёнными

https://vserosolimp.edsoo.ru/scliool
https://vserosolimp.edsoo.ru/school
https://siriusolvmp.ru/about
https://vserosolimp.edsoo.ru/school

3

требованиями к организации и проведению школьного этапа по каждому
общеобразовательному предмету.

6.9. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком проведения олимпиады, согласии на обработку
персональных данных и публикацию олимпиадной работы своего
несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в сети Интернет (Приложение 7).

6.10. Организовать публикацию на официальном сайте общеобразовательной
организации результаты школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг участников), в том числе протоколы
жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
не позднее трех рабочих дней после проведения олимпиады (Приложение 8).

6.11. Отчёт о проведении школьного этапа Олимпиады на базе
общеобразовательных организаций в формате Excel (Приложение 9) направить в
МБУ ИАМЦ (mbu iamc@mail.ru) до 30.10.2024.

6.12. Рейтинговые таблицы участников с указанием количества набранных
баллов по всем общеобразовательным предметам должны быть отправлены на
электронный адрес mbu iamc@mai 1 .ш не позднее 5 дней после проведения
олимпиады.

Рейтинговые таблицы по классам в формате PDF прислать архивом. На
архив необходимо поставить пароль. Пароль сообщить по телефону
муниципальному координатору (84162237561).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления образования Костюнину Е.Ю.

Исполняющий обязанности
начальника управления О.В. Савинкова

Г

Д О К У М Е Н Т  П О Д П И С А Н

Э Л Е К Т Р О Н Н О Й  П О Д П И С Ь Ю

\

С ер ти ф и кат  00 А ЗВ  6F E E C B  EF3 8 В С A  A 700F 9  А Б А Е В  2В 8С9

В ладеле ц С а в и н к о в а  О к с а н а  В и к т о р о в н а

Д ейетви
V........

тел ен  с 2 7 .0 5 .2 0 2 4  по 20 .08 .2025
J

Жарикова Е.Е.
методист МБУ ИАМЦ
+ 7(4162)23-75-61

mailto:iamc@mail.ru

4

Приложение № 1

Перечень предметов
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р ед м еты кл ассы

1. А с т р о н о м и я ( 5 - 1 1  кл .)

2. Г е о гр а ф и я ( 5 - 1 1  кл .)

3. И с т о р и я ( 5 - 1 1  кл .)

4. Р у с с к и й  я зы к ( 4 - 1 1  кл .)

5. И н ф о р м а т и к а  и  И К Т ( 5 - 1 1  кл .)

6. И с к у с с т в о  (М Х К ) ( 5 - 1 1  кл .)

7. Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а ( 5 - 1 1  кл .)

8. Н е м е ц к и й  я зы к ( 7 - 1 1  кл .)

9. М а т е м а т и к а ( 4 - 1 1  кл .)

10. П р а в о ( 5 - 1 1  кл .)

11. Э к о л о ги я ( 9 - 1 1  кл .)

12. Ф и зи к а ( 7 - 1 1  кл .)

13. О б щ е с т в о зн а н и е ( 5 - 1 1  кл .)

14. Э к о н о м и к а ( 5 - 1 1  кл .)

15. А н гл и й с к и й  я зы к ( 5 - 1 1  кл .)

16. Т ех н о л о ги я ( 5 - 1 1  кл .)

17. Х и м и я ( 7 - 1 1  кл .)

18. Ф р а н ц у зс к и й  я зы к ( 5 - 1 1  кл .)

19. Л и т е р а т у р а ( 5 - 1 1  кл .)

20 . Б и о л о ги я ( 5 - 1 1  кл .)

2 1 .0 Б З Р (5 — 11 кл .)

22. К и т а й с к и й  я зы к (5 - 1 1  кл .)

5

Приложение № 2

График проведения школьного этапа олимпиады
на базе общеобразовательных организаций

Начало: 11.00
Дата Предмет

18.09.2024 Обществознание
19.09.2024 Английский язык
20.09.2024 Искусство (МХК)

Технология
23.09.2024 Право

Экология
24.09.2024 Г еография
25.09.2024 Немецкий язык

Французский язык
26.09.2024 История
27.09.2024 ОБЗР

Астрономия
30.09.2024 Китайский язык
01.10.2024 Литература
02.10.2024 Экономика

Физическая культура
03.10.2024 Русский язык
04.10.2024 Физика

10.10.2024 (7 -11  кл) Биология
11.10.2024 (5 -6  кл) Биология

15.10.2024 Химия
17.10.2024 (7 -11  кл) Математика
18.10.2024 (4 -6  кл) Математика

25.10.2024 Информатика

Приложение № 3
График проведения школьного этапа олимпиады

на базе платформы «Сириус»

Время проведения: )8.00 -  22.00 (время местное)
Дата Классы Предмет

27.09.2024 5 -  11 кл Астрономия (центр «Сириус»)
04.10.2024 7 -  11 кл Физика (центр «Сириус»)
10.10.2024 7 -  11 кл Биология (центр «Сириус»)
11.10.2024 5 -  6 кл Биология (центр «Сириус»)
15.10.2024 7 -  11 кл Химия (центр «Сириус»)
17.10. 2024 7 -  11 кл Математика (центр «Сириус»)
18.10.2024 4 -  6 кл Математика (центр «Сириус»)
25.10.2024 5 -  11 кл Информатика (центр «Сириус»)

6

Приложение № 4

Состав предметно-методических комиссий школьного этапа олимпиады
на базе общеобразовательных организаций

1.
Экология
Фёдорова Н.Н. школа № 27 председатель

2 Тэн Г.С. школа № 27
3 Дьяченко Г.И. лицей № 6

1.
География
Ткаченко А.В. лицей № 6 председатель

2. Хромченко Е.В. гимназия № 1
3. Раков А.Е. лицей № 11
4. Лысенко Е.А. школа № 28

1.
Русский язык
Смирнова О.С. школа № 13 председатель

2. Королькова И.В. школа № 2
3. Золотова Е.В. Гимназия № 25
4. Басанец И. А. Школа № 22
5. Конойко Е.И. Школа № 16
6. Василец О.Н. Школа № 26

1.
Литература
Смирнова О.С. школа № 13 председатель

2. Бянкина Е.Е. лицей № 6
3. Азаренко О.С. Лицей № 11
4. Романенко Ж.А школа № 10

1.
История
Богуш Е. С. школа № 14 председатель

2. Смолина Д.Л. школа № 26
3 Гулевич Д. П. Школа № 14

1.
Обществознание
Богуш Е. С. школа № 14 председатель

2. Смолина Д.Л. школа № 26
3. Гулевич Д. П. Школа № 14

1.
Право
Богуш Е. С. школа № 14 председатель

2. Смолина Д.Л. школа № 26
3 Гулевич Д. П. Школа № 14

1.
Экономика
Лавриненко Э.В. Школа № 22 председатель

2. Ященко Е.В. Гимназия №1
3. Асадова Е.А. Лицей № 11

1.
Английский язык
Симановская Н.А. Алексеевская гимназия председатель

2. Косачева В.С. школа № 5
3. Салякаева О.Н. школа№ 14
4. Полиенко В.М Школа № 28
5. Крапивина Н.В.. Школа № 5

1.
Китайский язык
Мезенцева Э.А. Школа № 5 председатель

2. Поддубная О.Л. школа № 14
3. Голошумова И.Ю. Школа № 22

Французский язык

7

1. Симановская Н.А. Алексеевская гимназия председатель
2. Ефимова В.А. Лицей № 6
3. Щелконогова О.С.

ОБЗР
Лицей № 11

1. Царский С.Н. школа №23 председатель
2. Соколенко Ю.Ф. школа № 12
3. Громобоев В.Ю. Алексеевская гимназия
4. Синичук А. А.

Искусство (МХЮ
школа № 15

1. Пакулова Т.В школа № 27 председатель
2. Вяткина О. Г. Школа № 14
3. Никитина Н.В. Алексеевская гимназия
4. Киселёва И.М.

Технология
Школа № 23

1. Калашников А.В. школа № 12 председатель
2. Финогентов В.В. Школа № 4
3. Власенко Ю.А. школа № 5
4. Чернышов А.В.

Немецкий язык
школа № 13

1. Симановская Н.А. Алексеевская гимназия председатель
2. Руднева А.Р. Школа № 2
3. Соколинская А.В.

Физическая культура
Алексеевская гимназия

1. Войтус Н.Г. Лицей № 11 председатель
2. Шашкина В.П. Лицей № 11
3. Мельникова Н.Б Школа № 5

8

Состав муниципального организационного комитета

Приложение № 5

Савинкова Оксана Викторовна

Костюнина Елена Юрьевна
Катанюк Оксана Борисовна
Богуш Елена Сергеевна

Ященко Елена Владимировна

исполняющий обязанности начальника
управления образования
- заместитель начальника управления образования
- директор МБУ ИАМЦ
- руководитель ГМО учителей истории и
обществознания
- руководитель ГМО учителей математики

9

Приложение № 6

Документы, регламентирующие организацию и проведение школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об
утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (pdf)
2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2023 № 55
«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября
2020 г. № 678» (.pdf)
3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 05.09.2024 № 528
«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (.pdf)
4. Приказ Министерства образования и науки Амурской области от 10.09.2024 года № 893
«Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2024/25 учебном году» (.pdf)
5. Методические рекомендации к школьному и муниципальному этапам ВсОШ 2024-25
(по предметам) fhttps://vserosofimp.edsoo.ru/school way#?/tab/607594089-1)
6. График проведения и требования к проведению школьного этапа по 6
общеобразовательным предметам на базе центра «Сириус» (https://siriusolymp.ru/about)
7. Приказ управления образования администрации города Благовещенска «О проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»
8. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024 -  2025 учебном году.
9. Приказ общеобразовательной организации «О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году».
10. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2024/2025 учебном году на базе общеобразовательных организаций.
11. Согласие на обработку персональных данных участника Олимпиады
12. Протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
(по итогам проведения олимпиады по отдельным предметам).
13. Рейтинговые таблицы участников (по итогам проведения олимпиады по отдельным
предметам).

https://vserosofimp.edsoo.ru/school_way%23?/tab/607594089-1
https://siriusolymp.ru/about

10

Приложение № 7

Я ,____

паспорт
выдан_

Согласие на обработку персональных данных

(ФИО родителя или законного представителя)

(серия, номер, когда, кем)

(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого
осуществляется опека или попечительство)

(адрес)
даю
согласие ______________________ _

(название общеобразовательной организации)
(юридический адрес:

обработку персональных данных моего ребёнка

(фамилия, имя, отчество ребёнка)
документ__________________________, выдан___________

(серия, номер) (когда, кем)
проживающего по адресу

_), на

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям: фамилия, имя, отчество;
реквизиты документа, удостоверяющего личность (при наличии); дата рождения; место
обучения, класс, учебный предмет, по которому проводился региональный этап
всероссийской олимпиады, домашний адрес, телефон, адрес электронной почты;
результаты участия в олимпиаде, реквизиты диплома победителя или призёра.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении персональных данных моего ребёнка, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам
для осуществления действий по обмену информацией, публикацию результатов на
официальном сайте в сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта
Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий,
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных
действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с участием моего
ребёнка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы
во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в
Интернете и т.д. при условии, что произведённые фотографии и видео не нанесут вред
достоинству и репутации моего ребёнка.

11

Я проинформирован, что Уполномоченная организация гарантирует обработку
персональных данных моего ребёнка в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным
способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.
__________________  _________________ /_______________________

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 8

Протокол
заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по

« » 20 г.

На заседании присутствовало_______членов жюри.

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по_______________________

Утверждение списка победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по____________________

Голосование членов жюри: «за»______ «против»_________

Постановили:
1. утвердить результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по___________________________________среди обучающихся 4-11
классов (прилагается)

2. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по____________________________________среди
обучающихся 4-11 классов (прилагается)

Председатель жюри:

Члены жюри

Секретарь: